
Němčice
pod lupou

Němčice nad Hanou  číslo 2        červenec 2021 cena 15 Kč

Největšími událostmi měsíce června 2021 
byly Slavnosti města a 35. ročník Hanáckého 
divadelního máje. 
Více se dočtete na stranách 4 a 16.



Zákaznická linka CETIN 800 630 630

Jsme pevná páteř českého internetu  

Spolehlivý pevný internet,
který je stabilní bez ohledu na roční dobu a počasí  

Možnost zapojení internetové HD televize 
se zpětným přehráváním pořadů  

Připojení přes metalický kabel 
s rychlostí až 100 Mb/s  

Připojením k pevné síti CETIN budete 
mít na výběr z více než 20 poskytovatelů 
internetového připojení. 

Porovnejte si jejich nabídky 
a vyberte si tu nejlepší na:

zrychlujemecesko.cz 

I ve vašem městě je díky vylepšené technologii
metalických kabelů dostupné ještě rychlejší,
stabilnější a bezpečnější datové připojení.

NĚMČICE 
NAD HANOU

Nejvyšší kvalita připojení
pro desítky zařízení současně 

NĚMČICE NĚMČICE 

Město Němčice nad Hanou 
vyhlašuje soutěž o „Nejhezčí fotografii z Němčic nad Hanou“

Podmínky fotosoutěže:
Fotografie musí být spjata výhradně s městem Němčice nad Hanou. 
Můžete fotit cokoliv v našem městě (přírodu, pohled na město, budovy, památky).

Každý účastník smí poslat jen jednu fotografii, kterou zašle na mail:
kultura@nemcicenh.cz do 20. 7. 2021.

Fotografie musí být v dostatečné kvalitě.

Po uzávěrce se pro vítězné fotografie bude hlasovat na Facebooku města Němčice nad Hanou.
Ceny obrží čtyři soutěžící, jejichž fotografie získají nejvíc hlasů.

Fotografie s nevhodným obsahem nebude zařazena do soutěže.

Zasláním fotografie do soutěže souhlasí soutěžící s použitím fotografie pro potřeby města Němčice nad 
Hanou – např. pohledy, obrazy, prezentace, propagační materiály apod. a s podmínkami fotosoutěže.

Vítá se originalita a nápaditost.

Po uzávěrce se pro vítězné fotografie bude hlasovat na Facebooku města Němčice nad Hanou.

KULTURNÍ 
LÉTO 2021

2.–3. 7. Letní kino

4. 7. Petrova noc

24. 7.–25. 7. Němčické hody

27. 8. Rozloučení s prázdninami

28. 8.  Setkání mikroregionu

1. 9.  Slavnostní otevření školy

11. 9.  Na bicyklech Němčickem

11. 9.  Czech Masters krasojízda

18. 9. Němčická sportovní výzva
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Z ČINNOSTI MĚSTA
Milí Němčáci, 

život se snad konečně vrací do normálu. I když to bude 
běh na delší trať, konečně vidíme světlo na konci tunelu. 
Chci vám všem poděkovat za trpělivost a zodpovědnost. 
Nikoho to nebavilo. Zvládli jsme to a nyní bude dostatek 
času bilancovat. Nejsem ten typ člověka, co je po bitvě 
generálem, ale věcné zhodnocení nastavených hygienic-

kých opatření je namístě. Země s nejdrastičtějšími restrik-
tivními nařízeními, a přesto třetí nejhorší na světě co se 
úmrtnosti týče, to není nejlepší vizitka. Stejné chyby ne-
lze dělat potřetí. Nekritizuji, jen nabádám k vyhodnocení 
a připravenosti.

Rok 2021 se díky covidové situaci rozbíhal velice po-
malu i z důvodů protahování nejrůznějších povolení na 
úřadech, kde probíhal omezený provoz.

Na základě výběrového řízení na realizaci demolice 
byla uzavřena smlouva o dílo se společností L.N.O., s.r.o. 
Brno, celkové náklady na tuto demolici se vyšplhaly na 
částku cca 500 tisíc Kč. Po ukončení demolice proběhla 
v zastupitelstvu diskuse ohledně využití tohoto prostoru 
pro výstavbu startovacích bytů, ale po prvním projednání 
s architektem, kde byly vyřčeny možné komplikace, bylo 
od tohoto záměru ustoupeno.

V současné době probíhá stavební povolení na celko-
vou rekonstrukci mostu přes Žlebůvku na ulici Hřbitov-
ní (povoluje magistrát města Prostějov). Jakmile stavba 
obdrží stavební povolení, bude uzavřena smlouva o dílo 
se společností PONVIA CONSTRUCT s.r.o., Olomouc, 
která vzešla z výběrového řízení. Cena dle nabídky je 
4,64 milionů Kč.

V současné době je zpracována dokumentace pro vy-
dání územního rozhodnutí a probíhá řízení na stavebním 
úřadě v Němčicích nad Hanou. Po vydání územního 
rozhodnutí bude probíhat vyprojektování dokumentace 
pro stavební povolení, včetně vydání stavebního povo-
lení, a následně by měla započít realizace výstavby in-
ženýrských sítí. Optimistický předpoklad zahájení prací 
je poslední čtvrtletí letošního roku. V rámci této lokality 
vzniknou parcely pro individuální výstavbu rodinných 
domů.

Jan Vrána, starosta města

Na základě veřejné zakázky byla uzavřena smlouva se 
společností GRÉZA s.r.o. Prostějov na opravu střechy by-
tového domu č. 355 na ulici Masarykova. Cena za opravu 
dle smlouvy je ve výši 721 tisíc Kč. Realizace započne 
v červenci.

Plánované opravy a investice města Němčice nad Hanou na rok 2021

  Demolice hospodářské budovy u bytového domu 
Masarykova 355, Němčice nad Hanou

 Most přes Žlebůvku

 Oprava střechy na bytovém domě č. 355

 Infrastruktura na velké ploše po cukrovaru

  Demolice hospodářské budovy u bytového domu 

 Most přes Žlebůvku

 Oprava střechy na bytovém domě č. 355

 Infrastruktura na velké ploše po cukrovaru

Hospodaření města v době pandemie

Začátek letošního roku nebyl pro nás všechny úplně 
jednoduchý. Ze všech médií znělo a zní, jak se naše země 
neustále zadlužuje. I naše město se potýká s dopadem 
nouzového stavu v podobě snížení příjmů, proto bych vás 

v krátkosti ráda seznámila s ekonomickou situací našeho 
města. 

Při přípravě návrhu rozpočtu města na letošní rok byl 
ze strany městského úřadu připraven plán nezbytných 

Po demolici
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Víkend 18. – 20. června patřil slavnostem našeho měs-
ta. S ročním zpožděním jsme si připomněli 50. výročí 
povýšení Němčic nad Hanou na město. Slavnosti jsme 
zahájili v pátek 18. 6. 2021, kdy jsme otevřeli výstavu 
kronik města a výtvarných děl začínajících výtvarníků, 
rodaček z Němčic nad Hanou. V páteční podvečer vedení 
města ocenilo občany Němčic nad Hanou za jejich nezišt-
nou činnost pro naše město. Udělení ocenění občanům, 

osobnostem a organizacím města Němčice nad Hanou 
schválilo zastupitelstvo již 24. 6. 2020, bohužel tehdy 
nám situace nedovolila osobní předání těchto ocenění 
a poděkování oceněným za jejich práci. Jména oceňova-
ných byla již zveřejněna v prosincové lupě loňského roku, 
ale dovolím si je ještě jednou připomenout, protože si to 
všichni zaslouží.

V oblasti Čestný občan
Významné osobnosti a jejich přínos v oblasti sportovní 

• Pan  Rostislav Oulehla – in memoriam za celoži-
votní zásluhy o rozvoj krasojezdeckého sportu 
v Němčicích nad Hanou

• Pan  Jaroslav Metelka – in memoriam za celoži-
votní zásluhy o rozvoj krasojezdeckého sportu 
v Němčicích nad Hanou

Významná osobnost duchovního a společenského života

• Pan  Tomáš Strogan za zachování duchovního a spo-
lečenského života ve městě Němčice nad Hanou

Významná osobnost kulturního života 

• Pan   Jan Složil – in memoriam za zásluhy o zachyce-
ní historie města Němčice nad Hanou

Významná osobnost spolkového života

• Ing.  Vladimír Vojanec za dlouholetou a obětavou 
činnost ve sportovní a kulturní oblasti a za práci 
s lidmi – pořádání cyklovýletů

• Náro dopisný soubor Pantlék, z.s. za propagaci fol-
kloru nejen v České republice, ale i v zahraničí

V oblasti významná dlouholetá činnost v rámci rozvoje 
města

• Ing.  Miroslav Kleveta za podnikatelské aktivity v ob-
lasti sociální péče

V oblasti – sportovec roku

Žáci
• Sl. K ateřina Vosičková za vzornou reprezentaci od-

dílu krasojízdy TJ Stavební stroje Němčice nad 
Hanou

Junioři
• Sl. M ichaela Vosičková za vzornou reprezentaci od-

dílu krasojízdy TJ Stavební stroje Němčice nad 
Hanou

• Pan  Martin Kouřil za dlouholetou a vzornou re-
prezentaci oddílu krasojízdy TJ Stavební stroje 
Němčice nad Hanou

• Sl. A lena Florová za vzornou reprezentaci oddílu 
krasojízdy TJ Stavební stroje Němčice nad Ha-
nou

Dospělí
• Sl. A déla Přibylová za dlouholetou a vzornou re-

prezentaci oddílu krasojízdy TJ Stavební stroje 
Němčice nad Hanou

provozních výdajů a následně byl tento návrh doplněn, 
po dohodě se zastupiteli, o výdaje na opravy a investice. 
Jasnou prioritou pro všechny zastupitele byla investice na 
realizaci infrastruktury na ploše po bývalém cukrovaru, 
kde město připravuje stavební místa pro 58 rodinných 
domů. Do rozpočtu byly také zahrnuty fi nanční prostřed-
ky na realizaci opravy mostu přes Žlebůvku na ulici Hřbi-
tovní, na opravy v bytovém domě Masarykova 355 a na 
rekonstrukci bývalého areálu OSP. 

Zastupitelstvo města schválilo na rok 2021 příjmy ve 
výši 64.677.874,46 Kč a výdaje ve výši 69.568.678 Kč. 
Blíží se pololetí letošního roku a můžeme již konstato-

vat, jak se nám naplňuje náš plán. Příjmy jsou naplně-
ny ve výši 66 %, důvodem tak vysokého procenta napl-
něnosti rozpočtu je doplatek dotace na projekt „Rozvoj 
klíčových kompetencí v ZŠ Němčice nad Hanou“, který 
měl být příjmem města v loňském roce, jedná se o částku 
20.314.113,32 Kč. Výdaje jsou naplněny ve výši 20 %, 
důvodem tak nízké naplněnosti výdajů je, že nejsou dopo-
sud zahájeny velké investiční akce, a to zejména realizace 
infrastruktury pro rodinné domy, která představuje 15 % 
z celkových plánovaných výdajů na rok 2021. 

                                                                                          
    Jana Oulehlová,  místostarostka    

 Oceňování občanů Oceňování občanů

Slavnosti města Němčice nad Hanou
k 50. výročí povýšení na město
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Sobotní dopoledne naše náměstí provoněla vůně ben-
zínu. Tuto vůni k nám přivezla historická auta a moto-
cykly, díky nim jsme se vrátili trochu do historie. I přes 
počáteční obavy se samotnou organizací, ale především 
účastí veteránů, se toto dopoledne vydařilo na výbornou. 
Návštěvníci si mohli během dopoledne prohlédnout  36 
historických automobilů a 27 motocyklů. V 10 hodin po-
stupně téměř všechny stroje vyrazily na projížďku  mikro-
regionem Němčicko. Do této projížďky se zapojily téměř 
všechny obce mikroregionu a účastníkům dávaly glejt 
o jejich návštěvě. Všichni jezdci se se svými stroji  vrátili 
v pořádku  a s úsměvem na tváři. To byla největší odměna 
pro všechny pořadatele.

Po odjezdu všech účastníků veteránské projížďky jsme 
se přesunuli do areálu základní umělecké školy, kde bylo 
v zahradě připraveno pódium pro zábavné odpoledne, 
které začalo  kouzelnickou show KASPAR MAGIC s ná-
zvem Kouzelnický zámek. Děti se mohly nejen účastnit 
jako diváci, ale byly aktivně vtaženy do průběhu vystou-
pení a mohly se v kouzelném zámku osobně účastnit kou-
zelnických triků.  Děti měly možnost se v průběhu celého 
parného odpoledne vydovádět na skákacím hradu nebo 
si mohly nechat namalovat obrázek  na obličej. Po vy-

stoupení pro děti byl připraven program pro naše senio-
ry, kdy je do našeho města přijela pozdravit Veselá trojka 
ze Šlágru.  Velmi příjemně nás překvapila vysoká účast 
diváků na tomto programu, protože v odpoledních hodi-
nách slunce opravdu pálilo a většina z nás by ho nejraději 
trávila u vody. Je vidět, že ty správné fanoušky neodradí 
žádné počasí. Nezapomněli jsme ani na naši mladší gene-
raci, pro které bylo připraveno vystoupení populární sku-
piny SLZA. Myslím si, že se koncert vydařil, splnil náš 
cíl a všichni diváci,  především divačky, byli spokojeni.

 Veteráni

 Zábavné sobotní odpoledne

 Veteráni

 Zábavné sobotní odpoledne

Oceňování probíhalo v sále kina OKO a slavnostní at-
mosféru umocnilo i vystoupení hudebního Tria Bel Can-
to. Byl to příjemný večer a věřím, že jsme všem oceňo-
vaným nebo jejich rodinným  příslušníkům udělali radost 
a všichni ocenění si okamžik slávy náležitě užili.

Poznámka na závěr: Dcera pana Jana Složila Mgr.Věra 
Mašterová společně se svým manželem Mgr. Janem  Ma-
šterou přepsala do elektronické podoby a umožnila městu 
Němčice nad Hanou zveřejnit monografi i zpracovanou 
Janem Složilem  na webových stránkách města  https://
www.nemcicenh.cz/sbornik-prispevku-k-dejinam-obce.
Děkujeme.Ocenění občané

Vystoupení SLZY

Veterán rallye

Kašpar Magic Veselá trojka
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Nedílnou součástí našeho města jsou i příspěvkové 
organizace, které město zřizuje. V původních plánech 
oslav, které jsme připravovali již v minulém roce, byla do 
programu zakomponována i jejich vystoupení. Bohužel, 
nám původní plány překazila situace v začátcích letošní-
ho roku. I přes tyto nepříznivé podmínky k přípravě vy-

stoupení se do programu zapojila naše základní umělecká 
škola, která také oslavila 50. výročí svého vzniku v našem 
městě v roce 1970. Žáci a učitelé společnými silami při-
pravili  úžasný dvouhodinový program, ve kterém  zahrál 
i Sašaband. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří se podí-
leli na přípravě Slavností města,  za jejich perfektní prá-
ci v zázemí i při samotné organizaci. Věřím, že všichni 
účastníci  odcházeli s dobrým pocitem, že jsme se po 
dlouhé době mohli společně setkat,  pobavit se a hlavně

 zapomenout na koronavirus.  Naše poděkování patří také 
Olomouckému kraji, který Slavnosti města Němčice nad 
Hanou k 50. výročí povýšení Němčic nad Hanou na město 
fi nančně podpořil.

                                                                                                                  
Jana Oulehlová,  místostarostka                                                                                       

 Neděle patřila ZUŠ Neděle patřila ZUŠ

Informace ze schůzí Rady města Němčice nad Hanou

z 66. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 22. 3. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• změnu Statutu zpravodaje Němčice nad Hanou
• uzavření smlouvy o dílo na vydávání zpravodaje 

Němčice pod lupou
• poskytnutí individuální dotace pro neziskovou 

organizaci Charita Kojetín na rok 2021 ve výši 
39.720 Kč na provoz odlehčovacích služeb

Rada města vzala na vědomí:
• podání žádosti o příspěvek na vytvoření pracov-

ních příležitostí v rámci veřejně prospěšných pra-
cí k umístění uchazečů o zaměstnání  a to na Úřad 
práce ČR, pracoviště Prostějov i  Přerov

• inventarizační zprávu za rok 2020
• zprávu o činnosti zásahové jednotky JSDH 

Němčice nad Hanou za rok 2020

z 67. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 14. 4. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• investiční záměr a podání žádosti o poskytnutí do-

tace z Ministerstva fi nancí ČR na projekt „Mateř-
ská škola Němčice nad Hanou – rekonstrukce záze-
mí, kuchyněk a výtahů“

z 68. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 19. 4. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• smlouvu o zřízení věcného břemene v Sadové uli-

ci za účelem umístění distribuční soustavy – polo-
žení kabelu nízkého napětí a zabudování rozpojo-
vací skříně pro garáže

• výpověď z pachtovní smlouvy dohodou k 30. 4. 
2021 na pozemek parc. č. 5031/1 o celkové vý-
měře 481 m² nacházející se na ulici Okružní v k.ú. 
Němčice nad Hanou 

• vyhlášení výběrového řízení na opravu střechy na 
bytovém domě Masarykova ulice č. p. 355

z 69. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 10. 5. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• záměr pachtu na pozemku parc. č. 5031/1 na ulici 

Okružní za trafostanicí, v k.ú. Němčice nad Hanou 
o celkové výměře 481 m² za cenu 1,59 Kč/m² za rok

• smlouvu o dílo mezi městem Němčice nad Ha-
nou, společností  PONVIA CONSTRUCT s.r.o., 
na akci rekonstrukce mostu přes Žlebůvku na uli-
ci Novosady

• smlouvu o dílo na rekonstrukci opravy střechy na 
bytovém domě Masarykova ulice č. p. 355

• smlouvu o dílo uzavřenou se společností OZS 

Dechový orchestr Žáci ze ZUŠ
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sociální podnik s.r.o. Předmětem smlouvy jsou 
zahradnické a údržbářské práce záhonů růží na 
veřejném prostranství města

• jmenování Mgr. Naděždy Tesaříkové ředitelkou 
přehlídky Hanácký divadelní máj

• obsazení dvoupokojového bytu č. 16 v Domě 
s pečovatelskou službou

•  souhlas s konáním taneční zábavy „Petrova noc“, 
pořádané Moravským rybářským svazem, z.s., na 
parketu u fotbalového hřiště v Němčicích nad Ha-
nou ve dnech 4. 7. – 5. 7. 2021.

 
Rada města vzala na vědomí:
• zprávu o provozování a technickém stavu vodo-

vodu, kanalizace a ČOV za rok 2020 ve městě 
Němčice nad Hanou

ze 70. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 24. 5. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• nabídku monitorovacích prací povrchové vody ve 

vodoteči Žlebůvka, nacházející se v k.ú. Němčice 
nad Hanou, vypracovanou od společnosti GEO-
test, s.r.o. 

• podání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Olomouckého kraje na pořízení sekačky na sečení 
trávy v areálu sportoviště, která zůstane v majetku 
města Němčice nad Hanou minimálně po dobu 10 
let od jejího pořízení

• smlouvu o zajištění uměleckého vystoupení hu-
dební skupiny SLZA v rámci oslav města Němči-
ce nad Hanou

• výši dotace v Grantovém řízení města Němčice 
nad Hanou v roce 2021 v programu „Podpora 
spolkové činnosti v Němčicích nad Hanou“

Organizace Účel použití dotace Požadovaná výše grantu 
od nezis. organizací Schválená částka

Hobby klub Němčice nad 
Hanou, z. s.

Pořízení vratných plastových kelímků 
NickNack 40 000,00 Kč 0 Kč

Dechový orchestr ZUŠ 
Němčice nad Hanu, z. s.

Nákup nových zápisů, přepravní bedny, 
kufry na noty 20 000,00 Kč 20 000 Kč

Divadelní spolek Na štaci
Pronájem, náklady spojené s nastudo-
váním nové inscenace, mzda režiséra, 
kostýmy, scéna

40 000,00 Kč 40 000 Kč

FK Němčice nad Hanou

Pronájem sportovišť, doprava na utkání, 
nákup spotř. materiálu, nákup spor-
tovního vybavení, energie, startovné, 
poplatky

40 000,00 Kč 40 000 Kč

Klub přátel ZUŠ Němčice 
nad Hanou, z. s.

Náklady na realizaci XXVI. letního 
hudebního tábora 25 000,00 Kč 25 000 Kč

Národopisný soubor Pantlék, 
z. s.

Nákup materiálu na kroje, režijní nákla-
dy, náklady na pořízení záznamů 25 000,00 Kč 25 000 Kč

Senioři Němčice nad Hanou, 
z. s.

Vzdělávací akce, výlety, zájezdy a spor-
tovní vyžití 25 000,00 Kč 25 000 Kč

SH ČMS sbor dobrovolných 
hasičů Němčice nad Hanou

Nájem klubovny, kapela na hody, stroje 
a nářadí na úpravu areálu 40 000,00 Kč 40 000 Kč

Tělocvičná jednota Sokol 
Němčice n. H.

Pokrytí provozních nákladů, úhrada 
pronájmu sokolovny 20 000,00 Kč 20 000 Kč

TJ Stavební stroje Němčice 
nad Hanou, z. s.

Pronájem sokolovny, pořízení spor-
tovních potřeb, jednorázová odměna 
trenéra, organizace soutěží

40 000,00 Kč 40 000 Kč

ZO ČSV Němčice nad Ha-
nou (včelaři)

Nákup zařízení pro tavení rámku, desin-
fekce a doprovodné činnosti 40 000,00 Kč 40 000 Kč

Celkem 355 000,00 Kč 315 000,00 Kč
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• poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města 
Němčice nad Hanou pro rok 2021
Jdeme autistům naproti, z.s. 10.000 Kč

 Společnost pro ranou péči 5.000 Kč
 Linka bezpečí, z.s.  5.000 Kč

Svaz tělesně postižených, z.s. místní organizace  
 10.000 Kč
• nabídku společnosti AKORD Polách Kojetín na 

opravu a výměnu spojky u vozidla TATRA 815, SPZ 
1M7 0854, Cena za opravu je 79.000 Kč bez DPH

Rada města vzala na vědomí:
• výroční zprávu města Němčice nad Hanou za rok 

2020
• rozbor hospodaření města Němčice nad Hanou 

k 31 3. 2021

ze 71. schůze Rady města Němčice nad Hanou, konané 
dne 31. 5. 2021

Rada města Němčice nad Hanou mimo jiné schválila: 
• smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Olo-

mouckého kraje na rok 2021 
• pro Turistické informační centrum Němčice nad 

Hanou ve výši 20.000 Kč.
• Smlouvu o dílo se společností JRK Česká republi-

ka s.r.o. na akci „Zavedení door to door Němčice 
nad Hanou“, která se týká zavedení třídění odpa-
dů občany.

Životní prostředí informuje

 Co nepatří do WC  aneb WC není odpadkový koš

Mnoho z nás toaletu nepoužívá jen k účelu, ke kterému 
má sloužit. Velmi rozšířeným zlozvykem se stává fakt, že 
v toaletní míse končí i to, co nemá. Spláchnutím odpadů 
do kanalizační soustavy problémy nekončí, ale naopak 
začínají. Tím, že spláchneme např. zbytky jídla do ka-
nalizace, dřív nebo později způsobíme ucpání odpadních 
trubek, ale také krmíme potkany, kteří následně roznáší 

různá infekční onemocnění. Nebo dokonce hrozí i další 
nebezpečí v podobě znečišťování povrchových i podzem-
ních vod.

Pojďme si společně připomenout, co do toalety nepatří.
1. jídlo – zbytky jídla i odpad z kuchyňských drtičů
2. oleje a tuky – motorové oleje, fritovací oleje

 Co nepatří do WC  aneb WC není odpadkový koš

z 21. zasedání Zastupitelstva města Němčice nad 
Hanou, konaného dne 10. 3. 2021

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou mimo jiné 
schválilo:

• zvolilo Ing. Marii Plchotovou jako přísedící u 
Okresního soudu v Prostějově

• demolici hospodářské budovy bytového domu na 
Masarykové ulice č.p. 355, Němčice nad Hanou 

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou mimo jiné 
neschválilo:

• uzavření kupní smlouvy na odkoupení podílu 19/24 
nemovitostí zapsaných na LV 5566 v k.ú. Němčice 
nad Hanou za cenu 750.000 Kč

z 22. zasedání Zastupitelstva města Němčice nad 
Hanou, konaného dne 28. 4. 2021

Zastupitelstvo města Němčice nad Hanou mimo jiné 
schválilo:

• Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o místním 
poplatku z pobytu

• Koncepci sledování trhu s nemovitostmi (rodinný-
mi domy) v Němčicích nad Hanou

• zrušení společnosti s likvidací Němčická rozvojo-
vá, s.r.o.

• Optimalizaci odpadového hospodářství v Němči-
cích nad Hanou zavedením motivačního systému 
třídění odpadů formou „Door to door“ s propoje-
ností sběrného dvoru

• studii „Rekonstrukce radnice Němčice nad Hanou“ 
zpracovanou Ing. arch. Janem Přikrylem,

• navýšení fi nančních prostředků na § 3639 ve výši 
45.833 Kč a to za účelem koupě podílu 5/24 nemo-
vitosti p.č. st. 54 o výměře 79 m2 zastavěná plocha 
a nádvoří, na které stojí stavba č.p. 175, zapsané na 
LV 5566 v k.ú. Němčice nad Hanou

• prodej pozemků na ulici Tyršova přihlášeným zájem-
cům, jedná se o pozemky, které přímo navazují na ne-
movitosti, a dále z důvodu, že pozemek na své nákla-
dy dlouhodobě udržují v rozsahu povinností vlastníků

• znění Dodatku č. 1 Smlouvy o poskytnutí dotace 
Olomouckým krajem na částečnou úhradu výdajů 
na akci Slavnosti města Němčice nad Hanou

• Odpis pohledávek z přestupkového řízení v celko-
vé výši 47.700,- Kč za období roků 2005 – 2009

• Rozpočtové opatření č. 4 na rok 2021 – kompeten-
ce zastupitelstva města

Ivana Korvasová, tajemnice

Informace ze zasedání Zastupitelstva města Němčice nad Hanou
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ZE ŽIVOTA MŠ

 Mysleme ekologicky,  buďme zodpovědní

Mnozí z nás považují pojmy jako ekologie, společen-
ská odpovědnost, nebo ochrana životního prostředí za 
něco moderního a líbivého, s čím přicházejí eko-nadšenci 
v posledních letech. Jde však o velký omyl, ochranou pří-
rody se lidé začali zabývat už v průběhu 19. století, sice 
nepoužívali termíny „ekologie“ a „společenská odpověd-
nost“, ale již tehdy si uvědomovali, že se krajina v Česku 
v průběhu staletí hodně změnila a v důsledku lidské čin-
nosti na mnoha místech i značně poškodila. 

Osvícení šlechtici proto začali na svých panstvích zři-
zovat přírodní rezervace, kde bylo zakázáno hospodařit 
a obdělávat půdu. Nejstarším chráněným územím v Čes-
ku a zároveň i nejstarší přírodní rezervací v Evropě je Žo-
fínský prales, který byl vyhlášen již roku 1838 na panství 
Buquoyů. 

V dnešní době si už nevystačíme jen s vyhlašováním 
chráněných území, je potřeba dělat víc. Firmy při svém 
provozu přemýšlejí, jak ušetřit energie, nejen z důvodu 
ekonomických, ale také proto, aby šetřily ubývající pří-
rodní zdroje. V kancelářích svítí úsporné světelné zdroje, 
budovy dostaly zateplení, řada fi remních materiálů zů-
stává jen v elektronické podobě, tiskneme jen to, co je 
opravdu důležité.

Stejně odpovědně se chovají i města a obce. Rekultivují 
zanedbané plochy, ze svých rozpočtů přispívají na zacho-
vání linkových autobusů a vlaků, nahradily veřejné osvět-
lení za úspornější světla, podporují místní fi rmy, motivují 
spoluobčany k důslednému třídění odpadů. Recyklace 
může pro obce znamenat důležitou úsporu. Zatímco ne-
tříděný odpad musí obec předat specializované fi rmě, kte-
rá si nechá za jeho likvidaci dobře zaplatit, zpětný odběr 
elektrozařízení nabízejí kolektivní systémy zcela zdarma. 

Zpětný odběr vysloužilých elektrozařízení a jejich 
následná recyklace se vyplácejí hned dvakrát: umožňu-
jí totiž opětovně využít materiály a šetří přírodní zdroje. 
Druhotné suroviny získané z recyklace jsou levnější než 
nová těžba. Navíc recyklace zamezí úniku škodlivých lá-
tek (například rtuti ze zářivek) do přírody.

Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozaříze-
ní pro naše město zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, 
který v České republice vytváří hustou síť sběrných míst, 
zajišťuje přepravu sběrných nádob do recyklační fi rmy 
i samotnou recyklaci. Díky tomu ušetří Němčice nad Ha-
nou fi nanční prostředky, které bychom jinak museli utratit 
na likvidaci nebezpečných odpadů. 

Z webového portálu EKOLAMP

 Mysleme ekologicky,  buďme zodpovědní

S postupným rozvolňováním a ustupující epidemií Co-
vid-19 se také program v mateřské škole pomalu vrací 
k normálním podmínkám. Počasí se pěkně zlepšilo, takže 
hodně času s dětmi trávíme na školní zahradě, kterou vy-
užíváme pro většinu vzdělávacích a herních aktivit. Slu-

níčko nám dovolilo začít využívat vodní herní prvky, což 
je pro děti vítanou zábavou. 

Program MŠ jsme nově obohatili o realizaci projek-
tových dnů ve školce. V květnu proběhl projektový den 
zaměřený na včelařství a  seznámení  s životem včel s  
názvem „Včelky ze školky“. Děti si měly možnost popo-
vídat s panem včelařem, prohlédnout si opravdový úl, ná-
stroje pro včelařei ochranné pomůcky. Děti společně tvo-
řily včeličky, hravou formou se seznamovaly s životem 
v úlu. Nakonec si domů odnesly výukové materiály pro 
tvoření s rodiči a také sladkou odměnu, medové lízátko. 
Druhým projektovým dnem bylo dopoledne zaměřené na 
rozvoj pohybových aktivit, děti měly možnost vyzkoušet 
si jízdu na in-line bruslích. Akce pod názvem „Němčic-
ká bruslička“ se moc vydařila, děti byly velmi nadšené 
z profesionálních ukázek jízdy na in-line bruslích, učily 

Včelky ze školky

3. vlasy
4. hygienické pomůcky – dámské vložky a tampóny, 

kondomy, dětské plíny, vlhčené ubrousky, vatové 
tyčinky, papírové kapesníky – výjimku tvoří vlhče-
ný toaletní papír, který je snadno rozložitelný

5. stavební suť
6. farmaceutické prostředky – léky, náplasti
7. chemické prostředky – rozpouštědla, barvy, laky, 

ropné látky, kyseliny, ředidla
8. nedopalky od cigaret nebo doutníků

9. kočkolit/stelivo pro kočky a zvířecí výkaly
10. oblečení
11. hračky
12. roušky, respirátory, ústenky
13. mikrotenové sáčky 

Každý odpad má předem určené místo, kam jej odložit. 
Ale toaleta to není.

Eva Nezdařilová, referentka pro životní prostředí
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„Covidový“ školní rok 2020/2021 na ZŠ v Němčicích nad Hanou

ZE ŽIVOTA ZŠ

Po roce stráveném v náhradních prostorách v Němči-
cích a Dobromilicích se už všichni těšili na nový školní 
rok 2020/2021, protože znamenal návrat do zcela zrekon-
struované školní budovy s moderním vybavením, které 
patří k tomu nejlepšímu, co může základní škola dětem 
nabídnout. Slavnostní otevření, které bylo naplánováno 
na 15. října, mělo být zároveň i oslavou spojenou s 95. 
výročím založení školy. Z důvodu zhoršující se epide-
miologické situace však musela být akce zrušena. A na-
víc, přibližně po měsíčním pobytu ve škole, jsme byli opět 
nuceni přejít na distanční výuku, která byla náročná ne-
jen pro děti a učitele, ale přinesla komplikace i rodičům. 
Vyžadovala obrovskou dávku pochopení a tolerance od 
všech zúčastněných, ale zvládnout jsme ji museli všichni. 
Jinak to prostě nešlo. Škola zase zůstala pro děti uzavře-

ná, ale žila si svým životem. Tento čas využili její zaměst-
nanci, aby vnitřní prostory společnými silami vyzdobili 
a zútulnili tak, aby se v ní děti po návratu cítily dobře. 
Nejdříve čekaly děti na školu, potom škola na své žáky. 

I přesto přinesl letošní školní rok mnoha změn. Nově 
zrekonstruovaná budova si žádala i nové logo. Odráží se 
v něm srdce Ekoškoly a soulad s přírodou. Tvar puzzle 
symbolizuje základní školství jako dílek školského sys-
tému.  Ve dnech 6. – 23. 4. proběhl online zápis do 1. 
třídy bez osobní účasti dětí a rodičů. Pro příští školní rok 
evidujeme celkem 41 budoucích prvňáčků z Němčic nad 
Hanou a okolních obcí. Pro zhruba polovinu z nich není 
naše škola spádovou. Proto si vážíme toho, že si jejich 
rodiče vybrali tu naši.

Kvůli rotační výuce žáků 1. stupně se projektový Den 
Země uskutečnil v termínech od 19. do 30. 4. Zaměři-
li jsme se na přírodu našeho nejbližšího okolí. V nové 
venkovní učebně se žáci s pomocí informačních panelů 
seznamovali s rostlinami a živočichy, se kterými se mo-
hou setkávat na procházkách po okolí. Vyplňovali rovněž 
pracovní listy, které posloužily ke kontrole žákovských 
znalostí.

Ve školním roce 2020 / 2021 jsme se prostřednictvím 
školního parlamentu a ve spolupráci s několika organi-
zacemi podíleli na mnoha charitativních aktivitách. Tou 
nejdůležitější je Šance Olomouc, která již od roku 1991 
pomáhá hematologicky, onkologicky a chronicky nemoc-
ným dětem a jejich rodinám na Dětské klinice Fakultní 
nemocnice Olomouc. Projekt Vánoční hvězda v prosinci 
a sběr starého papíru v dubnu vynesl 43. 460 Kč. V po-

Hlavní vchod

se obouvat do bruslí a správně nasadit ochranné pomůcky. 
Lektor s pomocí p. učitelky je seznámil s technikou bez-
pečné jízdy, plnily různé disciplíny na bruslích i bez nich. 
Děti byly moc šikovné a myslíme, že je tento sport zaujal 
a budou zkoušet na in-line bruslích jezdit třeba i s rodiči. 

Tradičně v červnu mateřská škola pořádá slavnost 
s představením budoucích prvňáčků, letos jsme se s ohle-
dem na epidemiologická opatření rozhodli uspořádat tuto 
slavnost ve spolupráci se Spolkem přátel MŠ Němčice 
nad Hanou, z. s., pouze pro děti ze třídy Včeliček a Ve-
verek. Slavnost proběhla 16. 6. 2021 na zahradě školky. 
Pěkné letní počasí a také milé vystoupení dětí bylo pří-
jemným zážitkem pro všechny rodiče letošních předško-
láků, kterých je 27. K slavnostnímu pasování školáků                                     
a předání upomínkových knížek a dárečků dětem se při-
pojili i zástupci města Němčice nad Hanou, pan staros-
ta Ing. J. Vrána a paní místostarostka Ing. J. Oulehlová. 

Tablo s představením letošních předškoláků je vystaveno 
ve vitríně na budově kina Oko. Všem budoucím prvňáč-
kům přejeme, aby se jim v moderní a nově opravené Zá-
kladní škole v Němčicích nad Hanou líbilo.

V době prázdnin mateřská škola bude v provozu téměř 
celý měsíc srpen. Těšíme se, jak v září přivítáme nové 
kamarády, a doufáme, že podzimní měsíce v MŠ nebudou 
narušeny žádnými mimořádnými opatřeními. Kapacita 
mateřské školy pro další školní rok 2021/2022 je plně vy-
užita ve všech čtyřech třídách.  

 Všechny novinky a informace o mateřské škole jsou 
zveřejněny na webových stránkách školy www.msnemci-
cenadhanou.cz.

 Přejeme všem krásné a pohodové léto.

Andrea Kopová, ředitelka školy 
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sledních třech letech se škola zapojila také do projektu na-
zvaného Jsem laskavec, který probíhá pod záštitou orga-
nizace Karla Janečka. Další je nadace Fondu Sidus, která 
pomáhá dětem s vážnými chorobami a spolupracuje s fa-
kultními nemocnicemi v Praze, Brně a Ostravě. Prodejem 
dárkových předmětů pomáháme získávat fi nanční pro-
středky na pomoc dětem. Všem, kteří se i v této nelehké 
době zapojili do těchto akcí, patří naše velké poděkování. 

Tradiční vánoční jarmark jsme nemohli kvůli vzniklé 
situaci uspořádat. Proto jsme se rozhodli zorganizovat na 
celoškolní úrovni výrobu vánočních přáníček pro místní 
babičky a dědečky z klubu Senioři Němčic i z pečovatel-
ského domu v Němčicích nad Hanou. Část přáníček do-
putovala do domova pro seniory ve Víceměřicích a Pros-
tějově. V každém přáníčku tak adresáti mohli najít osobní 
vzkaz od konkrétního dítěte naší školy. 

Nesmíme opomenout ani spolupráci s MAS Hanácký 
venkov. Díky jejich projektům jsme se mohli podívat na 
několik exkurzí, naplnili fundus školní knihovny a roz-
šířili si obzory na různých workshopech. Rovněž nám 
fi nancují projekt Konverzace s rodilým mluvčím, kde fi -
guruje jako partner agentura TLC Kids.

Naše škola se aktivně zapojila i do výzvy Tělocvik on-
-line. Přihlásilo se 834 tříd ze 167 základních škol z celé 
ČR. Z naší školy byly oceněny sportovními sadami tři tří-
dy. A to 2. A na 39. místě, 1. B na 41. místě a 1. A na 94. 
místě. Dětem se výzva líbila, ale cvičení v hale či na hřišti 
to nenahradilo.

Navzdory distanční výuce dosáhli naši žáci velmi 
dobrých výsledků v různých olympiádách i soutěžích. 
Největší úspěch za několik posledních roků zaznamenal 
žák 9. B Dominik Majer, který vyhrál nejen okresní, ale 
i krajské kolo zeměpisné olympiády. A v celostátním fi ná-
le se umístil na skvělém 11. místě. Blahopřeji Dominikovi 
k vynikajícímu výsledku, kterým výborně reprezentoval 
naši školu. Další úspěšnou žákyní se stala Julie Viková ze 
6. B, která obsadila 2. místo v okresním kole s postupem 
do kraje. Pravidelně se zapojujeme také do olympiády 
dějepisu, která je určena žákům 8. a 9. ročníku. V letoš-
ním školním roce se Dominik Majer umístil na 2. místě 
v okresním, ale v krajské kole se mu nedařilo.

Prostřednictvím jazykových a literárních akcí jsou žáci 
motivováni k uvědomělému používání českého jazyka. 
Zájemci z 8. a 9. ročníku se zúčastnili olympiády z české-
ho jazyka. Dominik Majer a Lucie Mekysková postoupili 

do okresního kola a obsadili 11. - 12. a 14. místo. Žákyně 
7. B Tereza Kovářová a Natálie Dobiášová se zúčastni-
ly okresního kola recitační soutěže, kde se umístily na 
krásném 7. a 10. místě. Jako každý rok byla Městskou 
knihovnou v Němčicích vyhlášena literární soutěž Ande-
rsenova hvězdička, do níž bylo zasláno 22 prací našich 
žáků. Komise českého jazyka uspořádala pro zájemce 
literárně-fotografi ckou soutěž na podporu čtenářské gra-
motnosti. Úkolem bylo vyfotit se na oblíbeném místě se 
svou knihou a krátce ji ostatním představit.

Talentovaní žáci se pravidelně zapojují i do matematic-
kých soutěží jako je Pangea, Pythagoriáda, Matematická 
olympiáda a mezinárodní matematická soutěž Klokan. 
V okresním srovnání si v kategorii Cvrček vedla nejlépe 
Vendula Marešová, která obsadila 3. místo z 271 účast-
níků, v kategorii Klokánek Elen Spillerová, která se 
umístila na 5. místě z 341 účastníků, Julie Viková mezi 
524 účastníky dokonce svoji kategorii Benjamín vyhrála 
a v kategorii Kadet se na 6. místě z 394 účastníků umístil 
Daniel Kotula. Všem blahopřeji.

Velkou pozornost věnuje naše škola anglickému ja-
zyku, který se u nás vyučuje již od první třídy ve třech 
plně vybavených jazykových učebnách. Výuka byla letos 
na druhém stupni zpestřena hodinami s rodilou mluvčí, 
se kterou žáci s chutí komunikovali. Novinkou v tomto 
školním roce bylo zařazení nového volitelného předmětu 
- konverzace v anglickém jazyce v 8. ročníku, který bude 
pokračovat i pro žáky 9. ročníku. Jako druhý jazyk mají 
žáci v 7. ročníku možnost volby mezi němčinou, ruštinou 
a nově i španělštinou. Další projekt, do kterého se naše 
škola zapojila, je Letní doučování angličtiny zdarma. Žáci 
budou mít možnost si zopakovat probranou látku pod ve-
dením českých lektorů i rodilého mluvčího. Kvůli epide-
mii se sice nekonala Olympiáda v anglickém jazyce, ale 

Tělovýchovná výzva

Dominik Majer

Počítačová učebna
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Workshop

Obhajoba titulu EKOŠKOLA

Přírodovědné výzvy

Projektové dny v rámci 
neformálního vzdělávání

V mezinárodním projektu Ekoškola je naše škola za-
pojená od roku 2011. V letošním školním roce nás čekala 
obhajoba titulu Ekoškola. I přes velmi náročné podmínky 
jsme splnili všech  osm kroků k získání. Celou činnost 
Ekotýmu můžete sledovat na webových stránkách školy, 
kde postupně přidáváme nové články.

Letos jsme se snažili obhájit titul na nejnižší bronzové 
úrovni, ale k velkému potěšení nás všech se nám povedlo 

získat titul stříbrné úrovně. Ti-
tul Ekoškola jsme získali až do 
června 2024, ale to neznamená, 
že bychom v činnosti nepokra-
čovali v příštím školním roce. 
Máme několik plánů, které by-
chom chtěli splnit.  Děkuji celé-
mu Ekotýmu za skvělou spolu-
práci a skvělé nápady. 

 Veronika Žvátorová,
koordinátorka 

Ekotýmu

V letošním školním roce jsme přemýšlely, jak dětem 
zpříjemnit a zpestřit dny během on-line výuky. A tak jsme 
vymyslely unikátní on-line přírodovědné výzvy – podzim-
ní, vánoční, jarní a květnovou. Soutěže se mohli zúčastnit 
žáci všech ročníků, účast byla zcela dobrovolná. Účastníci 
měli plnit jednotlivé úkoly během 1 měsíce např.: udělat 
ranní rozcvičku, vyfotit se sněženkou, vyzkoušet účinek 
jaru a teplé vody na špinavé nádobí, zjistit zajímavosti 
o káněti lesním, apod. Děti se u plnění jednotlivých úkolů 
fotografovaly nebo natáčely krátká videa, která následně 
posílaly odborné komisi. Jejich úžasné práce byly po-
stupně zveřejňovány na webových stránkách školy. Sna-
ha účastníků byla odměněna věcnými cenami a diplomy. 
Na závěrečnou letošní výzvu nám ceny ochotně poskytli 

Spolek Přátelé otevřené školy uspořádal ve spoluprá-
ci s MAS Hanácký venkov dva projektové dny. Dětem 
se v rámci neformálního vzdělávání věnovali odborníci 
z praxe - pan Michal Štefl ovič a paní Stanislava Podmolí-
ková. V rámci prvního projektového dne se děti seznámi-
ly s fotografováním pomocí dronu, natáčením a stříhání 
videa. Druhý projektový den byl zaměřený na výtvarné 
techniky a vlastní kreativitu.

Anna Vlčová

Přírodovědná výzva

žáci se zúčastnili soutěže MAP  Leisure time activities at 
my school, kde představili v angličtině školu a volnoča-
sové aktivity.

Závěrem mohu říci, že i přes složitou a nesmírně ná-
ročnou organizaci celého roku to bylo pro školu velmi 
úspěšné období, ve kterém se našim žákům dařilo. V žád-
ném případě se nevzdáváme naděje, že se v souvislosti se 
zahájením nového školního roku 2021 - 2022 uskuteční 1. 
Září Den otevřených dveří, který pozvaným hostům, ro-
dičům, ale i široké veřejnosti umožní zhlédnout opravdu 
velkorysou a perfektně provedenou rekonstrukci budovy 
základní školy. Jistě půjde o zcela mimořádnou událost, 
kterou, jak věříme, si nenechají lidé ujít. Jako škola se 

máme opravdu čím pochlubit. S tak dobře a moderně vy-
bavenou školní budovou s přilehlým sportovním areálem 
a venkovní učebnou můžeme směle konkurovat i daleko 
větším školám nejen na okresní, ale i krajské úrovni. Jde 
bez nadsázky o školu 21. století. A protože neusínáme na 
vavřínech, chceme dále pokračovat ve zkvalitňování škol-
ního zázemí. A díky sehranému pedagogickému kolektivu 
i personálu školy dosáhnout toho, aby bylo zájmem rodi-
čů a ctí každého žáka z blízkého i širšího okolí absolvovat 
Základní školu v Němčicích nad Hanou.

Hana Matušková, ředitelka ZŠ
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Školní družina

Předškoláci ve škole

I přes ztížené epidemiologické podmínky fungovala 
všechna oddělení školní družiny. V každém z nich pro-
bíhaly tematicky zaměřené činnosti a aktivity. Děti si 
připomněly význam tříkrálové sbírky, pozorovaly příro-
du a proměny vody při procházkách, vyráběly plastická 
akvária, chobotnice nebo škrabošky na karneval. Při eko-
-recyklohraní nezapomněly ani na ptáčky, kterým vyro-
bily krmítka a rozmístily je v areálu školy. Letošní sně-
hovou „nadílku“ děti plně využily k zimnímu dovádění 
a hrátkám.

Všechna oddělení školní družiny se zapojila do výroby 
tulipánů pro nadaci AMÉLIE. Tato organizace pomáhá li-
dem s onkologickým onemocněním. Každoročně v břez-
nu organizuje Tulipánový měsíc, kdy vyzdobí pracemi 
tulipánů dětí ze základních škol prostory onkologické kli-
niky v Olomouci.

K dalším činnostem patřil například„Dopravní týden, 
Den Země, Pálení čarodějnic, Den matek nebo také pro-
jektové dny, pořádané ve spolupráci s místními spolky – 
hasiči, rybáři, myslivci a městskou knihovnou. Na závěr 
školního roku byl pro děti připraven program plný her 
a soutěží ke Dni dětí. 

Marcela Žondrová, vedoucí vychovatelka

Pro naše budoucí prvňáčky jsme připravili dvě akce, 
abychom je seznámili s prostředím, v němž s námi stráví 
příští školní rok. A tak se k nám do školy na akci, jež nes-

la název „Školička nanečisto“ podívaly se svými rodiči 
nejen děti z němčické školky, ale i ty z okolních obcí, je-
jichž rodiče si pro základní vzdělávání svých dětí vybrali 

Tulipánová výzva pro nadaci AMÉLIE

Den Země

Na návštěvě u hasičů

Budoucí prvňáčci v ZŠ

p. učitelka Babirádová, autodoprava Pavel Pospíšil, Strom 
Praha a.s. Morava střed.  Je to obrovská vnější motivace 
pro naše žáky k plnění úkolů. 

Jak dopadla poslední letošní přírodovědná výzva? Cel-
kem se zúčastnilo 23 žáků z 5-8. ročníku. A vyhodnoco-
valy jsme prvních pět míst. Na 5. místě se umístila Eliška 
Drnovská z 5.B, na 4. místě se umístila Elen Majerová 
ze 6.A, na 3. místě se umístily Natálie Houšťavová ze 

6. A a Natálie Vybíralová ze 7. A, 2. místo patří Monice 
Fidrové ze 7. B a 1. místo  obsadila Kristýna Křivánková 
ze 6. A. Mimořádnou cenu odborné komise za originalitu 
získává Štěpán Konečný z 5. A. 

 Michaela Babirádová, Veronika Žvátorová, 
autorky výzev
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Letos byla naše Zuška oslovena zástupci města Němči-
ce n. H., abychom se zapojili do Slavností města, které 
byly spojené s 50. výročím povýšení obce na město. Byli 
jsme nadšeni, že můžeme „konečně“ vystupovat a přislí-
bili alespoň hodinový blok, který postupně vykrystali-
zoval až do celého odpoledne. Spojili jsme všechny síly 
a vytvořili hodnotný program. O průvod městem a slav-
nostní zahájení nedělního odpoledne se postaral dechový 
orchestr, po té následovala vystoupení jednotlivých sou-
borů a sólistů ZUŠ. Nechyběla ani školní kapela Saša-
band a fi nále patřilo kapele Učka, která je tvořena učiteli 
naší umělecké školy. Závěrem zazněl jejich poslední hit 
„Spolu dokážem víc“, který byl podtitulem celé akce. 
Stejnojmenný song můžete vidět na kanále youtube. 
Počasí opravdu přálo (až moc), diváci i účinkující byli 
spokojeni. Vždyť jsme na tuto chvíli čekali tak dlouho! 
Děkujeme všem za hojnou účast.

Pavla Kundelová
vedoucí pobočky ZUŠ Němčice n. H.

23. svátek hudby ZUŠ

ZE ŽIVOTA ZUŠ

Saša band

Učitelé ZUŠ

Saxband

Vystoupení žáků ZUŠ

také naši ZŠ. Pro předškoláky to byla taková malá náplast 
za to, že zápis do první třídy musel kvůli vládním proti-
covidovým opatřením proběhnout bez nich. Děti si vy-
zkoušely různé školní činnosti a pak si společně s rodiči 
prohlédly zrekonstruovanou budovu školy. 

Druhou návštěvu absolvovali budoucí prvňáčci v do-
provodu svých učitelek z MŠ Němčice n. H. Děti přivítali 

členové školního parlamentu, s nimiž si předškoláci vy-
zkoušeli práci s robotickými stavebnicemi a programová-
ní. Budoucí prvňáčci si na závěr své návštěvy ve škole 
připili s paní ředitelkou dětským šampaňským. Všichni ve 
škole už se na nastávající žáčky moc těšíme.

A. Vlčová, zástupkyně ŘŠ
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ZE ŽIVOTA SVČ ORION

Město Němčice nad 
Hanou se v době covido-
vé a v období Velikonoč-
ních svátků zúčastnilo 
soutěže Kraslicov. Jed-
nalo se o soutěž, která 
vesnice či město vyrobí 
nejvíce kraslic. Město 
Němčice nad Hanou se 
umístilo na 109. místě se 
svými 35 kraslicemi. 

Děkujeme všem, kteří se soutěže zúčastnili. Zúčastně-
ným byla předána malá pozornost. 

Věřím, že do příští soutěže se zapojí více Němčáků, 
abychom se v žebříčku obcí posunuli na vyšší příčku. 

V kině OKO s výstavou kronik, kterou připravila paní 
Naďa Tesaříková, byla současně také výstava začínajících 
malířek paní Veroniky Oulehlové a paní Ivany Dvořáko-
vé. 

Obě začínající malířky jsou neprofesionálními výtvar-
nicemi,malování je pro ně koníčkem. Ohlasy diváků, kteří 
výstavu zhlédli, jsou velmi kladné, jejich obrazy se líbily. 
Věřím, že se bude jejich talent i nadále rozvíjet a že jejich 
díla nevidíme naposled. 

Ještě jednou díky za zapůjčení obrázků a přeji ještě 
hodně takových. 

Helena Spisarová, kulturní referentka  

KULTURNÍ ZPRÁVIČKY
KraslicovVýstava začínajících malířek ve 

foyer kina OKO

Malá ukázka z výstavy
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U příležitosti Slavností města pořádaných k 50. výročí 
povýšení Němčic  na město, jsme vypůjčily všech osm 
kronik našeho města, které jsou uloženy v prostějovském 

archivu. Návštěvníci mohli nahlédnout na otevřené strán-
ky, dovědět se o kronikářích, kteří je psali, popřípadě zají-
mavosti z naší historie. Ve funkci kronikáře se vystřídali: 
Jan Sedláček, Jan Kovalovský, Ing. Rajmund Hrubý, Ka-
rel Jílek, Jan Hrabal, Ing. Ervín Milt, Jan Hruška, Luděk 
Zedníček, Luďka Kouřilová, Mgr. Josef Matoušek a  od 
roku 2018 já.

Vystavena byla také kniha z roku 1965 o obchodní síti 
v našem městě obsahující i fotografi e starých obchodů,  
přehled historie  tělovýchovné jednoty nebo kronika 1. 
světové války. Dočetla jsem se, že letos uplyne 100 let 
od založení první knihovny a vzniku kina v Němčicích 
nad Hanou. Určitě se těmto výročím budeme věnovat. 

Letošní Hanácký divadelní máj se jako loni konal na 
sklonku měsíce června, a to od 22. 6. do 26. 6. 2021, a dů-
vod jistě není nutné připomínat. Divadelní přehlídku jsme 
odstartovali 22. 6. divadelním představením Úžasná svat-
ba DS AMADIS. Dále mohli diváci zhlédnout pohádkový 
příběh  Duchové Vánoc od DS bratří Mrštíků,  erotickou 
komedii Muž sedmi sester od DS Brtnice Bezchibi , DS 
Bezkamen se představil s komedií Modré z nebe, pro děti 

byla připravena dvě představení,  DS OB Velká Bystřice 
zahrál známou pohádku Karla Čapka Pošťácká pohádka 
a divadelní ochotnický  spolek  Divadlo Hanácké obce se 
představil s pohádkovým příběhem Až opadá listí z dubu. 
Celkem  všechna divadelní představení zhlédlo 405 divá-
ků, na jevišti vystoupilo 79 herců. 

V sobotu v podvečer proběhlo závěrečné slavnostní vy-
hlášení,  a  aby se diváci hanácky a divadelně naladili, vy-

V souvislosti s Hanáckým divadelním  májem jsme si 
připomněli, že uplynulo již 50 let od první divadelní pře-
hlídky  v našem městě. I k tomuto výročí byla připravena 
výstavka  ve vitrínách na budově kina a ve foyer.

Připomínám několik dat z přehlídkové historie. Dne 
3.–5. června 1971 se uskutečnila v našem městě první 
Okresní přehlídka vesnických divadelních souborů. Po-
řadateli byly Dům kultury a vzdělání Prostějov, Okresní 
výbor Českého svazu družstevních rolníků a Městský ná-
rodní výbor Němčice nad Hanou. Tato okresní přehlídka 
vešla do podvědomí lidí jako „Němčické pátky.

Během 50 let přehlídka měnila své názvy i pořadatele. 
Od 90. let je jediným pořadatelem město Němčice nad 
Hanou. Přehlídka se stala postupovou, a to na národ-
ní přehlídky Popelka Rakovník a Krakonošův divadelní 
podzim ve Vysokém nad Jizerou. 

V letech 1988–1989 proběhla rozsáhlá rekonstrukce 
sálu a foyer kina. Návrh zpracoval a rekonstrukci řídil 
ing. arch. Jan Přikryl z Prostějova. Účinkující soubory 
dodnes obdivují vzhled sálu i kvalitu akustiky. 1. května 
1989 v předvečer zahájení přehlídky proběhlo slavnostní 
otevření opravené budovy kina.

V roce 1993 byl ředitelem přehlídky jmenován organi-
začním výborem Milan Tesařík, předseda Osvětové be-
sedy. Později se ředitelem přehlídky stával předseda kul-

turní komise. Během přehlídek byly vydávány okresním 
kulturním střediskem divadelní bulletiny, které diváky in-
formovaly o programu a účinkujících souborech. Od roku 
1996 jsme divadelní bulletin pod názvem Festivalové ku-
kátko začali vydávat sami v Němčicích.  Některé okresní 
bulletiny a naše kukátka byly součástí této výstavy. Od 
roku 2002 se během festivalu vydávají dvě kukátka – 
úvodní a závěrečné.

 Není přesně jasné, ve kterém roce naše přehlídka zís-
kala název Hanácký divadelní máj. V některých prame-
nech se uvádí rok 1994, v některých 1996, podle kterého 
máme letos již 35. ročník. Od roku 1995 se HDM skládá 
ze dvou krajových přehlídek, a to Krajové přehlídky ven-
kovských divadelních souborů s postupem na KDP a Kra-
jové přehlídky činoherních divadel pro děti s výběrem pro 
národní přehlídku Popelka Rakovník. V roce 1997 poprvé 
začal pracovat klub dětského diváka, který dodnes existu-
je a vyjadřuje se k dětským představením s postupem na 
Popelku Rakovník.

Významný byl pro nás rok 2002, kdy naši přehlídku 
navštívil tehdejší ministr kultury Pavel Dostál, jemuž náš 
divadelní spolek Na štaci, věnoval hedvábnou šálu, jejíž 
detail byl na výstavě také ke zhlédnutí.

Naďa Tesaříková, současná kronikářka

Výstava kronik města

Hanácký divadelní máj 2021

50 let od první divadelní přehlídky v Němčicích nad Hanou
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stoupil  stréček  Křópal s Jozéfkem  Melhobó v podání Ji-
řího Vrby a jeho kamaráda Václava Horáka z pivínského  
Větřáku. Pak už se vyhlašovaly výsledky. Bylo předáno 
11 cen a 9 čestných uznání. V divácké soutěži o jednu se-
tinku vyhrál DS Amadis Popůvky u Brna. Nominace ani 
doporučení  na Krakonošův divadelní podzim a Popelku 
Rakovník nebylo v letošním roce uděleno. 

Letošní přehlídku fi nančně podpořili Ministerstvo kul-
tury ČR, Olomoucký kraj, město Němčice nad Hanou 

a Jiří Vrba, Hasičská vzájemná pojišťovna. Mediálním 
partnerem bylo Rádio Haná.

Helena Spisarová, kulturní referentka

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

 Co nám Pantléku umožnilo jaro

Letošní jaro se téměř podobalo tomu loňskému. Nebylo 
možné se zcela věnovat zkouškám a přípravě vystoupení, 
tak jsme se scházeli velmi omezeně a pouze abychom se 
domluvili, co budeme chystat na hody a na Troubky, které 
jsou  plánované již na červenec.  Abychom trošku uleh-
čili zkouškám, domluvili jsme se na jednotlivých tancích, 
které jsme již dříve tancovali, a členové souboru si doma 
nastudovali tance  podle našich videozáznamů, které jsme 

pořídili již dříve. Naši nejmladší chlapi Adámek a Milá-
nek – měli přípravu doma u Večeřů. Doma natrénovali 
kroky, a tak jejich zapojení do nového tance nebylo tak 
náročné. Anetka s Eliškou se ukázaly jako velké šikulky 
a celkem rychle zvládly řemeslnické pásmo. Řemeslnické 
proto, že letos na hody by se s námi na pódiu měli střídat 
pánové ze Sobůlek a i oni budou mít ve svém repertoáru 
písně s podobnou tématikou. Ostatní členové souboru se 
přizpůsobili časům a tréninkům natolik, že věřím, že na 
hody tam u nich v tanci neuvidíte ani jednu chybičku. No 
a co bude nového na hody, uvidíte na našem plakátku – 
bude to dort ve tvaru dámské hanácké boty, který bude 

vyrábět přímo na jevišti naše Ivanka. Ten pak budeme 
dražit na konci vystoupení. 

Ale nevěnovali jsme se jenom hodům, naši členové se 
účastnili i několika akcí, kde jsme sice netancovali, ale 
našimi hanáckými kroji jsme přispěli k důstojnosti akce. 
Jako první to byl Navalis 2021, který se konal 15. května 
v Praze. Byli jsme tam již podruhé a nechtěli jsme si ne-
chat ujít tuto významnou slavnost. Svatojánské slavnosti 
se v Praze konaly poprvé v roce 1715 a slaví se v předve-
čer svátku svatého Jana  Nepomuckého. Slavnost začala 
mší svatou ve svatovítském chrámu, pak se průvod vydal 
na Karlův most a v této době se rozezněly stovky zvonů 
zasvěcených tomuto světci. Program zakončil koncert na 
Vltavě, na níž byl v tuto dobu vyhlášen první stupeň po-
vodňové aktivity, a proto byly některé akce na vodě vy-
nechány.

Krátce po Naválisu jsme se účastnili slavnostní mše 
svaté v Dobromilicích, a to dne 30. 5. 2021, zde nás zastu-

 Co nám Pantléku umožnilo jaro

NS Pantlék

Úžasná svatba

Biřmování
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 Na výletě

Po opravdu dlouhé době izolace jsme konečně 
v červnu mohli uspořádat naši první společnou akci, 
a to výlet do Doloplaz. Vyrazilo nás 21! Tři jsme jeli 
autobusem, další tři autem a ostatní na kole. Sraz byl 
u doloplazského zámku, kde nás čekalo velmi milé 
a příjemné přijetí na obecním úřadě. Pan starosta, se 
kterým jsme akci domlouvali,  bohužel onemocněl 
a místo něho se nás ujali další zaměstnanci na obec-
ním úřadě. Po prohlídce úřadu a po seznámení s his-
torií obce a zámku jsme se přemístili do muzea T.G. 
Masaryka, které vytvořil pan Dominik Vlč. Našel si 
pro nás volný čas a provedl nás nejen muzeem, ale 
i pálenicí, kterou v Doloplazích také zbudoval. Ně-
kteří v zámku vyšli po dřevěných schodech do věže, 
odkud byl krásný pohled do okolí, např. na zámek ve 

Víceměřicích. Po procházce zámeckým parkem jsme 
skončili v místní cukrárně na zmrzlině i pivíčku. Byli 
jsme rádi, že můžeme být spolu.

Naďa a Milan Tesaříkovi

V sobotu 26. června se uskutečnila tradiční pouť 
do Křtin. Vlivem okolností již druhým rokem jedno-
denní, ale jsme rádi, že se pouť uskutečnila alespoň 
takto. Zároveň doufáme, že se situace zlepší a bude-
me moci opětovně putovat dva dny.

Po cestě, které letos přálo počasí, jsme dorazili ko-
lem poledne do Křtin. Po nutném odpočinku jsme 
vykonali pobožnost křížové cesty. Následovala ve-
černí mše svatá, kterou sloužil P. Jiří Hének z Vyso-

čan. Po ní vždy přichází chvíle pro světelný průvod, 
který je každoročním vrcholem naší Hanácké poutě. 
Poté jsme se s křtinským chrámem rozloučili a na-
stoupili cestu domů. V Němčicích jsme po návratu 
poděkovali při adoraci za dary, kterých se nám na 
pouti dostalo.

Duchovní povzbuzení z poutě nás bude provázet 
po celý následující rok. 

Pavel Navrátil

 Na výletě

Senioři z Němčic

Křtinská pouť

povali Vladimír Novotný, Terezka a Kateřina Pavlíkovy.
Významný byl  také 19. červen, kdy v kostele sv. Maří 

Magdalény naše členka Terezka Pavlíková, která byla ten 
biřmována, měla tu čest nést obětiny při slavnostní mši 
svaté,  a to se svým kmotrem Vladimírem Novotným. Její 
kroj  zdobil nejen ji samotnou, ale i celou slavnost. V ji-
ných letech máme v tomto období své kroje více vyvětra-
né při různých akcích a vystoupeních, ale jsem nesmírně 
ráda a vážím si toho, že jsme byli přizváni i na tyto akce, 
které byly velmi krásné a zanechají v našich srdcích krás-
né vzpomínky.

A to nejdůležitější nakonec, v pátek 18. června  byl náš 
soubor Pantlék oceněn při slavnostní příležitosti předá-
vání cen občanům města Němčice nad Hanou pořádané 
k 50. výročí povýšení na město, kde našemu souboru bylo 
předáno ocenění. Cenu za soubor přebíraly Jana Otáhalo-
vá, Bohuslava Novotná, Renáta Kypastová a Hana Pre-
čanová. 

Závěrem bych vás chtěla pozvat na naše vystoupení  na  
němčických hodech, na které se nesmírně těšíme a bude-
me moc rádi, když se tam všichni společně uvidíme. 

Jana Otáhalová, vedoucí spolku

Letošní poutníci

Přednáška o historii obce
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  Počátky němčické kopané na stránkách dobového tisku k výročí 90 let organizovaného fotbalu 
v Němčicích nad Hanou

V letošním roce si FK Němčice nad Hanou připomene 
90. výročí od svého založení v roce 1931, tehdy jako SK 
Němčice nad Hanou. Informací z prvních let činnosti klu-
bu není mnoho. Jedním z mála zdrojů je tehdejší dobový 
tisk, který dokumentuje strasti i radosti tehdejšího Spor-
tovního klubu Němčice nad Hanou: 

„SK Bochoř – SK Němčice n. H. 0:3. Poslední mis-
trovský zápas přerovského okrsku HŽF IV. tř. nemohl již 
Němčice z jejich vedoucí posice vyřaditi, kdežto domácí 
by vítězstvím nic nezískali. Zápas se hrál v Bochoři za 
bezvadného řízení výborného soudce p. Kurze z Kromě-
říže, který však byl nucen předčasně ukončiti zápas pro 
neukázněnost a neuposlechnutí hráče a kapitána domá-
cích, aby opustili hřiště. Zásluhou a bezvadným vystou-
pením hostí a jich pořadatelstva bylo zabráněno insulto-
vání soudce, jehož ochraňovali hosté kordonem, který se 
však podařilo proraziti vyloučenému hráči, jenž se sna-
žil uchopením pod krk sraziti soudce k zemi … Vítáme 
však vystupování SK Němčice n. H. a děkujeme za dobrou 
propagaci nejen sportu samotného, ale hlavně i za jeho 
náležitou presentaci ze stránky výchovné, Za povšimnutí 
stojí i výkon klubu, v němž hrají nejen hráči-gentlemani, 
ale i výborní střelci, jak viděti z celkového score v po-
měru 19:46 pro SK Němčice. Z takových sportovců musí 
míti i vedení klubu radost a jistě s radostí obětuje vše pro 
sport.“ Moravský večerník, 11. 7. 1933

„SK Vyškov – SK Němčice nad Hanou 3:1 (2:0). Ve 
IV. kole mistrovského zápasu I.B třídy utkal se SK Vyš-
kov s SK Němčice, který skončil zaslouženým vítězstvím 
SK Vyškov… Všeobecnou nelibost budily přímo fanatické 
výkřiky a nemístné poznámky fanoušků SK Němčic, kteří 
svým chováním stále provokovali jak příznivce SK Vyškov, 
tak i pořadatele, kteří byli nuceni několikráte zakročiti. 
Němčičtí, uvědomte si, že objektivní posuzování zápasu je 
předem znakem sportovce – nikoli fanatismus. Více nežli 
nemístnými poznámkami povzbuzujte své hráče – bude to 
ku prospěchu vám i vašich hráčů.“ Moravský večerník, 
19. 9. 1934

„Mistrovský zápas SK St. Město – SK Němčice n. H. 
měl se hráti dne 14. října t. r. ve St. Městě u Uher. Hradi-
ště. Zápas se však nekonal, poněvadž SK Němčice n. H. se 
k zápasu nedostavil. Na stížnost SK Staré Město přiznala 
hrací a protestní komise vítězství 3:0 a 2 body SK Staré-
mu Městu a SK Němčice n. H. potrestala pro nedostavení 
se k zápasu pokutou a odsoudila je k náhradě škody, SK 
Starému Městu nekonáním zápasu vzniklé. SK Němčice 
n. H. se proti tomuto rozhodnutí hrací a protestní komi-
se odvolaly k župnímu výboru a nedostavení se k zápasu 
odůvodňovaly tím, že jim počátek zápasu nebyl ve stano-
vené lhůtě SK St. Městem hlášen. Župní výbor rozhodl, že 
zápas nebyl sehrán z viny obou klubů a nařídil sehrání 

nového zápasu, jehož termín určí příslušná hrací komi-
se.“ Haná, 11. 11. 1934

„SK Němčice zase bez brankaře. SK Němčice, který 
si v mistrovství Ib třídy HŽF tak výborně vede, postihla 
ztráta brankaře. Brankář Nezval má tříměsíční trest, který 
dostal od HŽF a jeho zástupce Štětkař je nucen nastoupiti 
vojenské cvičení. Budou tedy Němčice tohoto asi ve třech 
mistrovských zápasech postrádati.“ České slovo, 11. 4. 
1935

 „SK Němčice byl oslaben odchodem několika hráčů 
na vojnu. Proto vedení klubu snaží se získat hráče Slaví-
ka z SK Nezamyslic, Matouška z SK Bedihošť a Navráti-
la z SK Vrahovice. Vyjednávání ve všech případech je na 
dobré cestě.“ České slovo, 25. 10. 1935

„Spor o Horáka. Výborný záložník SK Němčice n. H. 
Horák ohlásil přestup do SK Chropyně, kde dostal za-
městnání. Němčice však nehodlají pozbýt výborného hrá-
če a proto kladou SK Chropyně nepřijatelné podmínky. 
Případ bude patrně projednán v HŠF.“ České slovo, 4. 
1. 1936

„Jak se hrát nemá … V neděli byl hrán footballový 
zápas SK Němčice – SK Vyškov ve Vyškově. Během zápa-
su byly brankáři Matouškovi z SK Němčice protihráčem 
vyraženy zuby. Útočníku Čechovi z Němčic byla zlomena 
protihráčem pravá noha. Bratr zraněného brankáře Ma-
touška, vida zranění, upadl do mdlob. Čech byl odvezen 
do nemocnice v Přerově. Zápas bude mít soudní dohru.“ 
Moravské noviny, 18. 5. 1936

„Nekázeň hráčů prvotřídních klubů. Někteří hráči 
prvotřídních klubů na Hané nejsou dostatečně ukázně-
ní. Tuto neděli jela Sparta Prostějov k mistr. zápasu do 
Chvalkovic s řadou náhradníků, neboť většina hráčů Ia 
mužstva dala přednost ligovému utkání Slavia Praha – 
Prostějov. Z téhož důvodu se nedostavil SK Němčice do 
Bedihoště. Nyní čeká klub pořádková pokuta.“ České slo-
vo, 29. 5. 1936

„O bezpečnost na hanáckých hřištích. Hanácká 
župa footballová projednávala v páteční schůzi několik 
stížností na rozmáhající se tvrdou a nebezpečnou hru na 
hanáckých hřištích a rapidně se zvyšující počet zranění. 
Stěžoval si například SK Němčice, jemuž ve dvou zápa-
sech bylo těžce zraněno 7 hráčů …“ Moravský deník, 24. 
6. 1936

"SK Němčice defi nitivně získal pohár. V neděli 
18. července byl sehrán třetí ročník poháru, věnované-
ho městečkem Němčicemi. V předešlých dvou ročnících 
získal pohár vždy SK Němčice. Také letos vyšly z turnaje 
vítězně. Turnaje se zúčastnily čtyři kluby. V prvním kole 
utkaly se SK Němčice a SK Lobodice s výsledkem 7:1 pro 
Němčice. Za vítěze scorovali Jiříček 4, Kaminář 2 a Zdra-
žil, za poražené Indrák. Ve druhém kole byly vylosovány 

FK Němčice nad Hanou

  Počátky němčické kopané na stránkách dobového tisku k výročí 90 let organizovaného fotbalu 
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SK Křenovice s DSK Kojetínem. Zápas stal se kořistí SK 
Křenovice v poměru 0:5. Za Křenovice scorovali Zdrá-
hal, Měrka po 2 a Uher. Do fi nále se dostaly Křenovice 
a Němčice. Zápas skončil vysokým vítězstvím SK Němčice 
v poměru 7:1. Za Němčice scorovali opět Jiříček 4, Kami-
nář 2 a Zedníček. Tímto vítězstvím SK Němčice defi nitivně 
se staly majitelem poháru městečka Němčic." Moravský 
večerník, 25. 7. 1937

„… Do klubovny sportovního klubu SK Němčice 
vnikl neznámý zloděj, který odtud odcizil 10 párů ko-
paček v ceně 540 Kč. Po zlodějích pátrá nyní četnic-
tvo.“ Moravský večerník, 9. 9. 1937

Pozn. V rámci zachování autenticity byly vybrané člán-
ky z dobového tisku ponechány, až na drobné výjimky, 
v původním znění. 

 Josef Matoušek

Jak vidno z řádků, které napsal můj předchůdce, za 
90 let činnosti FK Němčice nad Hanou se toho mnoho 
nezměnilo. Radosti i strasti spojené s fotbalem přetrvaly. 
Jednou jsme nahoře, jednou dole, někdy máme dostatek 
hráčů, někdy řešíme, že je jich méně, než bychom chtě-
li. Ale hrajeme a těšíme se na novou sezónu 2021/2022. 
Všem nám přeji, aby si k fotbalu nacházely cestu další

a další generace hráčů a fanoušků, abychom nadále mohli 
důstojně reprezentovat Němčice nad Hanou na fotbalo-
vých trávnících.

Pavel Navrátil

Z činnosti SDH

 Větrání vycházkových uniforem

Dlouhou dobu jsme neměli možnost obléci si vy-
cházkovou uniformu na žádné akci, ani na schůzi. 
Z toho důvodu mě v dubnu napadlo uspořádat pro 
náš sbor akci Větrání vycházkových uniforem. Na-
plánovali jsme to na 1. května, kdy jsme se scházeli 
každý rok, abychom uctili našeho patrona sv. Flo-
riána průvodem do kostela na mši a posezením na 
hasičské zbrojnici. V letošním roce nám to okolnosti 

nedovolili, tak jsme po vyhlášení v rozhlase a rozvě-
šení pozvánek vyrazili ve 14 hodin v hasičských uni-
formách na procházku po našem městě. Ani jsme to 
tak neplánovali, ale sešli jsme se u pomníku padlých 
na náměstí. Vyšli jsme směrem na sídliště, Tyršovou 
ulicí ke škole, kolem novinového stánku k obchodu, 
ke zdravotnímu středisku a potom k hasičské zbroj-
nici. Svítilo sluníčko, bylo teplo, všechno kvetlo 

 Sběr železného šrotu a elektrospotřebičů

Vzhledem k opatřením jsme letos museli zrušit 
hasičskou soutěž Hanácký pohár, tak jsme 8. května 
svolali členy na sběr šrotu a vysloužilých elektrospo-
třebičů. Sešli jsme se v 8 hodin na hasičské zbrojnici. 
Jedna parta vyrazila s traktorem a platonem na žele-
zo, druhá s Volkswagnem Crafter sbírat elektrospo-
třebiče. Ostatní zůstali na hasičárně, uklízeli okolí, 
sekali trávu a řezali dřevo. Velmi nás to překvapilo, 
kolik nám toho Němčáci nachystali. Elektrospotře-
biče jsme sváželi do 15 hodin a šrot s půlhodinovou 
přestávkou na oběd až do 17. Po malém občerstvení 
jsme se rozešli domů. Ještě v neděli po obědě jsme 
svezli jednu malou fůru. Někteří občané nám šrot do-
vezli i na hasičárnu. Jestli jsme na někoho zapomněli, 

budeme se snažit na podzim vše napravit. Chtěl bych 
poděkovat všem hasičům, kteří se brigády zúčastnili.

Pavel Kvíčala

 Větrání vycházkových uniforem

 Sběr železného šrotu a elektrospotřebičů

Fotografie jsou z roku 1981, kdy 
fotbalový klub slavil 50 let
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Národní přírodní památka (TAJENKA) misky jsou žulové skalní prohlubně, připomínající obří mísy. Nacházejí se 
v malém skalním městečku na vrcholu kopce Smolný u obce Velká Kraš v Rychlebských horách. Toto místo je opře-
deno mnoha pověstmi. Jedna z nich říká, že … misky mají kouzelnou moc – žena, která si údajně do jedné ze skalních 
mís sedne, se do roka vdá a otěhotní. Další pověst vypráví o pohádkovém národu, nazývaným Venušin lid, který tu 
údajně žije. Má se jednat o dobromyslná a laskavá stvoření o něco větší než trpaslíci, která se tu po nocích koupou, 
vaří a perou ve skalních miskách. Ztraceným poutníkům pak pomáhají nalézt správnou cestu. 

1. … (554 m n. m.) je nejvyšším vrcholem Pálavy, respektive celých Jihomoravských Karpat. Vrcholu dominuje tele-
vizní vysílač. Je to krásná vyhlídka na celou Pálavu.

2. Národní přírodní rezervace Boubínský … se rozkládá v centrální části Šumavy. Jedná se o třetí nejstarší přírodní 
rezervaci v ČR.

3. … skála je nejznámějším čedičovým útvarem v České republice. Díky čedičovým sloupcům vypadá z dálky jak 
píšťaly varhan.

4. … skály jsou národní přírodní památka a dominanta Ma-
loskalska. Jedná se o velmi oblíbené místo pro horolezce 
a přezdívá se jim také ´´České Dolomity´´.

5. … (837 m n. m.) je krásný sopečný kopec a zároveň nej-
vyšší vrchol celého Českého Středohoří. Zároveň je po-
važována za největrnější horu celé České republiky. Ně-
kolik dní v roce jsou zní dokonce vidět i alpské vrcholky.

6. … brána patří k největším přírodním zajímavostem České 
republiky. Je to největší pískovcová brána v celé Evropě 
nacházející se v národním parku České Švýcarsko.

7. Vodní zámek … Lhota se řadí k nejkrásnějším „pohádko-
vým“ zámkům v České republice. Tento zámek drží prim 
v počtu pohádek a fi lmů zde natočených, jako např. Zla-
tovláska, O zatoulané princezně či Princezna na hrášku.

8. Kaňon … na sever od Semil patří mezi nejdramatičtěj-
ší vodní scenérie, které může Český ráj nabídnout. Vede 
tudy také známá turistická stezka Riegrova založená už začátkem 20. století.

NAŠE KŘÍŽOVKA

Tajenku dnešní  křížovky doručte na kulturní středisko nebo pošlete na email: kultura@nemcicenh.cz, 
nejpozději do 15. září.

a udělali jsme pěkné fotky. Po vyfocení u hasičárny 
jsme vyrazili kolem nových domů na bývalém cukro-
varu ke škole, obešli jsme i sídliště a na Novosadech 
jsme se u spořitelny rozešli do svých domovů. Byla 
to pěkná procházka po jarních Němčicích, potkali 
jsme několik spoluobčanů, kteří nám pochválili dob-
rý nápad. Chtěl bych poděkovat Bohdaně a Zuzaně 
Kvíčalové, Jiřímu a Marii Vrbovým, Ivaně Dvořá-
kové a Tondovi a Dominikovi Ondrouchovým, kteří 
se nebáli, oblékli se do uniforem a vyrazili na tuto 
krásnou procházku. Škoda, že se nás sešlo tak málo, 
ale bylo to krásně prožité odpoledne.

Pavel Kvíčala Větrání vycházkových uniforem
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S akcemi se roztrhl pytel! Řekla bych, že je to výstižný 
titulek  a je dobře, že se roztrhl. Pro pořadatele všech akcí 
to byl náročný maraton, ale po tak dlouhé době se všichni 
do toho vrhli s elánem. Protože jsme chtěli v lupě zachytit 
všechny červnové akce, píšeme i o těch, které se konaly 
po termínu uzávěrky.

Věřím, že plánované akce našeho kulturního léta nebudou 
narušeny opatřeními či nařízeními vlády, že si užijeme 
léto, jak má být, a že děti  v záři nastoupí do naší krásné 
školy.
Za celou redakční radu  Vám, milí přátelé, přeji příjem-
nou dovolenou a  dětem hezké prázdniny.

Vaše Naďa Tesaříková, šéfredaktorka

Bílý kruh bezpečí nabízí odbornou 
pomoc obětem trestných činů již 
30 let. Pomoc můžeme klientům 
v nouzi poskytnout dvěma způsoby: osobně na pobočce 
na Palachově náměstí 1 v Olomouci, telefon pro objedná-
ní 732 700 533, nebo přes bezplatnou nonstop linku 116 
006, která je určena obětem kriminality a domácího nási-
lí. Nezapomínejme prosím, že na řešení problémů nejsme 
nikdy sami. Více o Bílém kruhu bezpečí na www.bkb.cz 
a na www.domacinasili.cz 

Každým rokem se do čapího hnízda na komíně bývalé 
Nyklovy pekárny, dnes u Ohlídalů, vracejí čápi.
Z mapy České ornitologické společnosti jsem vyhledala 
informace, možná vás budou také zajímat.

2014 ................. 3 mláďata
2015 .................  prokázána mláďata, ale žádné nebylo 

vyvedeno
2016, 2017.......   občas hnízdo navštěvují čápi, 
   ale nezahnízdili
2018 ................. 3 mláďata
2019 ................. 1 mládě
2020 ................  2 mláďata

Z kuchyňského okna našeho bytu jsem letos vypozorova-
la, že samec přiletěl 1. dubna, samička o pár dnů později 
a že mají dvě mláďata.

Luďka Kouřilová
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Slovo závěrem

Bílý kruh bezpečí

Čápi v Němčicích nad Hanou

2015 .................  prokázána mláďata, ale žádné nebylo 



SEZNAM OBČANŮ, 
KTEŘÍ V OBDOBÍ OD 1. 4. DO 30. 6. 2021 

OSLAVILI SVÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM

Všem jubilantům 
blahopřejeme.

Hana Mikulčíková,
matrikářka

KTEŘÍ V OBDOBÍ OD 1. 4. DO 30. 6. 2021 

70 let
Marie Hrdá
Vladimíra Oulehlová
Hana Novotná
Pavel Kyselák
Antonín Hrdý

75 let
Ivanka Hrdá
Vilém Hradil
František Otruba
Věra Fidrová
Hana Vaculíková
Zdeňka Králová

80 let
Vladimír Foltýn
Emílie Hodinářová

85 let
Anežka Bayerová
František Hepnar
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Termín uzávěrky příštího čísla je 15. 9. 2021.

Ivana Studená a Martin 
Pšenák se synem Robinem

Marie a Tomáš Coufalíkovi  
s dcerou Annou

Romana Nedbalová a Lumír 
Hlavík s dcerou Terezou

Iveta Králová a Jakub  
Korvas se synem Jakubem

Marie Horáková a Norbert 
Řežáb se synem Jakubem

Romana Šišková se synem 
Richardem

Jitka Václavíčková a Dušan 
Kutal s dcerou Annou

Martina a David Volní 
se synem Teodorem

Veronika a Ivo Šimkovi 
s dcerou Sofií

Kateřina a Tomáš Symerští  
se synem Teodorem

Martina a Luboš Spisarovi 
s dcerou Tinou

Zuzana Vránová se synem 
Damianem Davidem


